recuperavit sua instrumenta et fuit inde penitus liberatus. Nunc vero iste secundus christianus, 

qui illi iudeo se ultimo obligavit, vult reputare in istis centum, que sibi debet, illa centum 

quinquaginta, que ille alius christianus dicto iudeo solverat nomine usurarum, et sic cum 

quinquaginta dicit se debere recuperare instrumentum racione statuti nostri. Iudeus vero dicit 

se non teneri recipere in solutum illud quod habuit a primo christiano, cum istud novum mutuum 

tale censeri debeat ac si iste iudeus illi secundo christiano pecuniam numerasset. Et hec omnia 

facta fuerant ante statutum nostrum. Super quibus taliter respondemus ; quod in utroque casu, 

solutis quinquaginta, debitor debet instrumentum recuperare, sive debitoris aut debitorum sive 

creditoris aut creditorum, vel utroque modo fiat novacio, ex quo probari potest quod exierit de 

primo debito sub nostro statuto ; volumus contineri, videlicet, quod inter sortem et usuram uni 

vel pluribus, duplo soluto, instrumentum debeat restitui creditori. 

 Datum apud Montispessulanum, X kalendas iunii, anno Domini MCCXL primo. 

51- Barcelone, 13 septembre 1241 

Jacques Ier revint sur le cas des femmes dont les maris avaient contracté des dettes auprès de 

juifs ou de chrétiens. Elles s’opposaient à la saisie des biens de leurs époux en raison de leur 

dot ou de leur douaire. Le roi demanda, en conséquence, à ses officiers, de procéder à 

l’estimation de la fortune des débiteurs des juifs, en commençant par les biens meubles. Si le 

produit de leur liquidation ne suffisait pas à indemniser l’épouse, la différence devait être 

prélevée sur la somme gagnée suite à la vente des biens immeubles du mari. 

 AMB, Llibre Verd, f. 87r. 
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 Publ. : DJA, t. 2, p. 105-106, n° 331. 

Iacobus […] fidelibus suis, vicariis, baiulis et aliis officialibus et subditis nostris, ad quos 

presentes pervenerint, salutem et graciam. Intelleximus quod quidam sunt obligati in debitis vel 

fidanciis, tam christianis quam iudeis, absque firmamento et obligacione uxorum suarum et ipse 

impediunt et penes se detinent omnia bona dictorum virorum suorum, non obstante quod bona 

predicta sufficiant plenarie ad dotem sive sponsalicium earundem. Unde ex quo bona illorum 

sufficiant plenarie ad dotem sive sponsalicium uxorum suarum et ultra dictam sive sponsalicium  

aliquid superaverit, volumus quod uxores ipsorum non impediant nec penes se detineant omnia 

bona dictorum virorum, sed statim primitus et antea fiat extimacio bonorum suorum mobilium